ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

1 июля 2008 г. № 114

О внесении изменений и дополнений в Инструкцию об
организации оказания медицинской помощи
подросткам в возрасте 15–17 лет

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию об организации оказания медицинской помощи подросткам
в возрасте 15–17 лет, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 11 августа 2004 г. № 32 (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2004 г., № 141, 8/11396), следующие изменения и дополнения:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В детских организациях здравоохранения (отделениях), оказывающих

амбулаторно-поликлиническую помощь, создаются подростковые кабинеты.»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Основным медицинским документом подростка является история развития

ребенка (форма 112/у). На юношей в 14 лет оформляется медицинская карта
допризывника (призывника) (форма 112-1/у).»;

в части первой пункта 4 слова «, которые проводятся один раз в год» исключить;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Медицинские осмотры подростков проводятся в следующем объеме:
юноши в возрасте 15–17 лет, девушки в возрасте 15, 17 лет – осмотр врача-педиатра

(врача общей практики) 2 раза в год, врача-невролога, врача-офтальмолога, врача-
оториноларинголога, врача – детского хирурга (врача-хирурга), врача-стоматолога
детского (врача-стоматолога-терапевта), врача-акушера-гинеколога (девушки), других
врачей-специалистов по медицинским показаниям; общий анализ крови; общий анализ
мочи; глюкоза крови в 15 лет; определение остроты зрения 2 раза в год; определение
остроты слуха; антропометрия; измерение артериального давления; электрокардиограмма
в 15, 17 лет; плантография – юношам в 15–17 лет, девушкам в 15 лет; флюорографическое
обследование органов грудной клетки в 17 лет; ультразвуковое исследование сердца,
органов брюшной полости и щитовидной железы юношам в 15 лет;

девушки в возрасте 16 лет – осмотр врача-педиатра (врача общей практики) 2 раза в
год, врача-стоматолога детского (врача-стоматолога-терапевта), врача-акушера-
гинеколога; общий анализ крови; общий анализ мочи; определение остроты зрения 2 раза
в год; определение остроты слуха; антропометрия; измерение артериального давления,
ультразвуковое исследование сердца, органов брюшной полости и щитовидной железы.

Медицинские осмотры юношей в возрасте 16 лет совмещаются с медицинским
освидетельствованием при приписке к призывным участкам.»;

в пункте 6:
слова «врачом-терапевтом подростковым (врачом-педиатром участковым)» заменить

словами «врачом-педиатром участковым (врачом-педиатром подросткового кабинета,
врачом общей практики)»;

дополнить частью второй следующего содержания:
«Работающим подросткам по результатам медицинского осмотра определяются

годность к работе в профессии, противопоказанные ему условия труда.»;
часть вторую пункта 7 изложить в следующей редакции:

«По результатам медицинского осмотра в порядке, установленном пунктом 34
перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и
иными государственными организациями по заявлениям граждан, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 16 марта 2006 г. № 152 (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 44, 1/7344; 2007 г., № 222, 1/8854),
работающим подросткам оформляется справка о годности к работе в данной профессии.»;

часть вторую пункта 9 исключить;
абзац третий пункта 13 изложить в следующей редакции:
«медицинская карта допризывника (призывника) (форма 112-1/у) – для юношей;»;
в приложении 1 к Инструкции:
в пункте 8:
слова «(врач-терапевт подростковый)» заменить словами «(врач-педиатр

подросткового кабинета, врач общей практики)»;
позицию:
«врач-хирург __________________________________________________________»

заменить позицией:
«врач – детский хирург (врач-хирург) ______________________________________»;
пункт 9 дополнить позициями следующего содержания:
«глюкоза крови __________________________________________________________
УЗИ сердца, органов брюшной полости и щитовидной железы

_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________»;

позицию:
«Врач-педиатр участковый (врач-терапевт подростковый)»

заменить позицией:
«Врач-педиатр участковый (врач-педиатр подросткового кабинета, врач общей

практики)»;
в приложении 2 к Инструкции слова «форма 025/у» заменить словами «форма 112-

1/у».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр В.И.Жарко